REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APLAUSOS

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Uso do presente para render homenagens ao Cel. PM Cleotheos Sabino de Souza
Filho, Comandante do Comando de Policiamento do Interior (CPI-9), sediado em Piracicaba-SP, pela
Operação Impacto 100 Dias.

A operação visa o combate mais rigoroso ao crime e, como consequência, conta com
um saldo muito positivo para a prevenção de novas práticas delitivas, bem como auxiliando na recaptura de
foragidos e apreensões de instrumentos de outros delitos.

Destaca-se que a atuação se deu, e continua a acontecer, em várias cidades da região,
incluindo Pirassununga, oportunidade em que houve prisões por tráfico ilícito de entorpecentes, desmantelo
de associação para o tráfico, violência doméstica, ameaça, crimes de trânsito, crimes patrimoniais e de
trânsito, além de captura de indivíduos que continham mandados de prisão expedidos.

Também, foram registradas ocorrências de atos infracionais análogos ao crime de
tráfico de entorpecentes, sendo os adolescentes apreendidos.

Por fim, outro fruto da operação foi a rápida resposta ao crime que deixou a
população pirassununguense estarrecida nesta semana, o latrocínio do motorista de aplicativo na cidade de
Rio Claro, onde em um trabalho ímpar, suspeitos já foram encontrados e presos, além da apreensão da
referida arma.

Ao todo, a operação tem como saldo a captura de oitocentos e oitenta e nove
procurados, cento e trinta e duas armas de fogo apreendidas, mil duzentas e uma ocorrências com prisão em
flagrante, mil novecentas e trinta e uma pessoas presas em flagrante, quatrocentos e quarenta sete quilos e
novecentos gramas de drogas apreendidas e cento e noventa e um flagrantes de atos infracionais.

Dessa forma, é digno desta Casa de Leis reconhecer o brilhantismo na atuação das
várias equipes policiais envolvidas na Operação Impacto 100 Dias, bem como da iniciativa do Cel PM
Sabino em determinar e acompanhar de perto esta tão importante ação da gloriosa Polícia Militar do Estado
de São Paulo.

Assim sendo, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, sejam consignados,
nos anais dos trabalhos da presente Sessão, votos de elevadas congratulações ao Excelentíssimo Senhor
Comandante do Comando de Policiamento do Interior (CPI-9), CEL PM Cleotheos Sabino de Souza Filho,
encaminhando-lhe cópia do presente para que tome conhecimento da homenagem que lhe presta o Poder
Legislativo de Pirassununga, como forma de reconhecimento e incentivo à prestação do serviço de segurança
pública com maestria.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2025.

Théo Santos de Souza – “Capitão Théo”
Vereador

vr3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

26
7/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 2

51
8/

20
25

 -
 1

6/
05

/2
02

5
-

09
:4

4
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

2F
3-

2C
53

-Z
6T

2-
71

A
S

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=82F32C53Z6T271AS , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 82F3-2C53-Z6T2-71AS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

26
7/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 2

51
8/

20
25

 -
 1

6/
05

/2
02

5
-

09
:4

4
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

2F
3-

2C
53

-Z
6T

2-
71

A
S

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=82F32C53Z6T271AS
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=82F32C53Z6T271AS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 82F32C53Z6T271AS
		2025-05-19T14:34:44-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-19T14:35:43-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-19T14:54:57-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-19T14:55:05-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-19T15:02:41-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-19T15:10:08-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-19T17:14:11-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-19T18:55:51-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-19T19:08:35-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-19T19:49:30-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-05-22T10:46:51-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura